
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO     N.º   046  /2019-CSMP  

A  PRESIDENTE  DO  COLENDO  CONSELHO
SUPERIOR  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  ESTADO  DO
AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO os  votos  dos  Exmos.  Srs.
Conselheiros Relatores nos autos abaixo relacionados;

CONSIDERANDO o  disposto  no  art.  43,  XVII  e
XXVI, c/c o art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º 011/1993
e art.  10, inciso XVII,  do Regimento Interno deste c.  Conselho
Superior;

CONSIDERANDO a  decisão  do  c.  Conselho
Superior do Ministério Público em sessão ordinária realizada em
10 de maio de 2019,

RESOLVE:

 Auto Relator EMENTA Decisão

01 Inquérito  Civil:
015.2016.000034

Assunto Principal: Ve-
rificar  se  as  empresas
constantes  da  Dist.
160.2009.52.1.1.355292
.2009.42570 estão regu-
larizadas e devidamente
registradas junto aos ór-
gãos competentes.

Parte(s)
Interessada(s):  MP-AM,
Home Fish e outros.
 
Membros que Atuaram

SILVIA  AB-
DALA TUMA

DIREITO  DO  CONSUMI-
DOR. INQUÉRITO CIVIL.
VERIFICAÇÃO  DA  RE-
GULARIDADE  DO  FUN-
CIONAMENTO  DE  DI-
VERSOS  FRIGORÍFI-
COS.  CONFIRMAÇÃO
DA REGULARIDADE EM
RELAÇÃO  A  7  (SETE)
DOS 10  (DEZ)  ESTABE-
LECIMENTOS  INVESTI-
GADOS.  PROMOÇÃO
PELO  ARQUIVAMENTO
PARCIAL  E  CONTINUI-
DADE  DA  INVESTIGA-
ÇÃO  NO  QUE  TANGE
AOS  3  (TRÊS)  FRIGO-

À  unanimidade  dos  pre-

sentes,  arquivamento

parcialmente  homologa-

do,  nos  termos  do  voto

da Conselheira Relatora.

Resolução n.º 046/2019-CSMP
Página 1 de 30.



 Auto Relator EMENTA Decisão

no feito: DRA. SHEYLA
ANDRADE  DOS  SAN-
TOS

RÍFICOS  RESTANTES
POR MEIO DE NOVO IN-
QUÉRITO  CIVIL.  VOTO
PELA  HOMOLOGAÇÃO
DO  ARQUIVAMENTO
PARCIAL, NOS TERMOS
DO ART.  39,  II,  DA  RE-
SOLUÇÃO  Nº  006/2015-
CSMP.

02 Inquérito  Civil:
046.2019.000021

Assunto  Principal:
Apurar a regularidade e
constitucionalidade  do
Processo  Seletivo  Sim-
plificado  no  âmbito  da
Secretaria  Municipal  de
Saúde,  regido pelo Edi-
tal n.º 01/2013, para se-
lecionar candidatos para
o  preenchimento  de  28
vagas  temporárias  para
a  realização  de  ativida-
des  junto  ao  SAMU  da
localidade.

Parte(s)
Interessada(s):  MP-AM
e Prefeitura Municipal de
Novo Airão.
 
Membros que Atuaram
no feito:  DR. JOÃO RI-
BEIRO  GUIMARÃES
NETTO

SILVIA  AB-
DALA TUMA

DIREITO ADMINISTRATI-
VO.  IMPROBIDADE  AD-
MINISTRATIVA.  IN-
QUÉRITO  CIVIL.  AFERI-
ÇÃO  DA  REGULARIDA-
DE DO PROCESSO SE-
LETIVO  SIMPLIFICADO
PARA PROVIMENTO DE
VAGAS  JUNTO  AO
SAMU DA LOCALIDADE.
PERDA DE OBJETO DE-
CORRENTE  DA  SUS-
PENSÃO DAS CONTRA-
TAÇÕES.  INEXISTÊNCIA
DE FUNDAMENTO PARA
A  PROPOSITURA  DA
AÇÃO  CIVIL  PÚBLICA.
VOTO  PELA  HOMOLO-
GAÇÃO  DO  ARQUIVA-
MENTO  COM  RESOLU-
TIVIDADE,  NOS  TER-
MOS DO ART. 39,  I,  DA
RESOLUÇÃO  N.º
006/2015-CSMP.

À  unanimidade  dos  pre-

sentes, arquivamento ho-

mologado com resolutivi-

dade, nos termos do voto

da Conselheira Relatora.

03 Inquérito  Civil:
046.2019.000028

Assunto  Principal:
Apurar  a  adequação da
estrutura física e dos re-
cursos humanos na 70ª
Delegacia  Interativa  de
Polícia  do  Município  de
Juruá.

Parte(s)
Interessada(s):  MP-AM
e  Delegacia  de  Polícia
Civil de Juruá. 

SILVIA  AB-
DALA TUMA

DIREITO ADMINISTRATI-
VO.  INQUÉRITO  CIVIL.
ADEQUAÇÃO  DA  ES-
TRUTURA FÍSICA E RE-
CURSOS HUMANOS DA
70ª DELEGACIA DE PO-
LÍCIA  INTERATIVA  DO
MUNICÍPIO  DE  JURUÁ.
FATOS  JÁ  TRATADOS
NO BOJO DA AÇÃO CI-
VIL  PÚB.  N.º  0000279  –
39.2014.8.04.5100.  DES-
NECESSIDADE  DO
PROSSEGUIMENTO  DA
INVESTIGAÇÃO.  VOTO

À unanimidade  dos  pre-

sentes, arquivamento ho-

mologado, nos termos do

voto da Conselheira Re-

latora.

Resolução n.º 046/2019-CSMP
Página 2 de 30.



 Auto Relator EMENTA Decisão

 
Membros que Atuaram
no feito:  DRA. STELLA
LITAIFF  ISPER  ABRA-
HIM

PELA  HOMOLOGAÇÃO
DO  ARQUIVAMENTO,
NOS TERMOS DO ART.
39,  I,  DA  RESOLUÇÃO
N.º 006/2015-CSMP.

04 Inquérito  Civil:
046.2019.000031

Assunto  Principal:
Apurar possíveis atos de
improbidade  administra-
tiva  na  Câmara  Munici-
pal  de  Manacapuru,  no
exercício de 2013, sob a
gestão do Senhor Wan-
derley Soares Barroso.

Parte(s)
Interessada(s):  MP-AM
e  Câmara  Municipal  de
Manacapuru.
 
Membros que Atuaram
no feito:  DRA.  SARAH
CLARISSA CRUZ LEÃO

SILVIA  AB-
DALA TUMA

DIREITO ADMINISTRATI-
VO.  IMPROBIDADE  AD-
MINISTRATIVA.  IN-
QUÉRITO  CIVIL.  GES-
TÃO DA CÂMARA MUNI-
CIPAL  DE  MANACAPU-
RU.  ESGOTAMENTO
DAS DILIGÊNCIAS POS-
SÍVEIS.  INEXISTÊNCIA
DE FUNDAMENTO PARA
A  PROPOSITURA  DA
AÇÃO  CIVIL  PÚBLICA.
VOTO  PELA  HOMOLO-
GAÇÃO  DO  ARQUIVA-
MENTO,  NOS  TERMOS
DO ART. 39, I, DA RESO-
LUÇÃO  N.º  006/2015-
CSMP.

À  unanimidade  dos  pre-

sentes, arquivamento ho-

mologado, nos termos do

voto da Conselheira Re-

latora.

05 Notícia  de  Fato:
040.2017.000185 

Assunto  Principal:
Apurar  recusa  suposta-
mente indevida de reali-
zação  de  procedimento
médico  de  Radioterapia
para Sarcoma a segura-
do da HAPVIDA.

Parte(s)
Interessada(s):  MP-AM
e Maria Alcilene de Car-
valho Bezerra.
 
Membros que Atuaram
no feito:  DR.  LINCOLN
ALENCAR  DE  QUEI-
ROZ 

SILVIA  AB-
DALA TUMA

DIREITO  DO  CONSUMI-
DOR.  PLANO  DE  SAÚ-
DE.  NOTÍCIA  DE  FATO.
PROMOÇÃO DE ARQUI-
VAMENTO.  INCIDÊNCIA
DO  ART.  19  DA  RESO-
LUÇÃO  N.º  006/2015-
CSMP.  PRESCINDIBILI-
DADE DE REMESSA AO
CSMP. VOTO PELO NÃO
CONHECIMENTO.  RATI-
FICAÇÃO.

À  unanimidade  dos  pre-

sentes, não conhecimen-

to, nos termos do voto da

Conselheira Relatora.

Voto divergente: Dra. Lia-

ni  Mônica  Guedes  de

Freitas Rodrigues.

06 Procedimento Prepara-
tório: 040.2017.000417

Assunto  Principal:
Apurar possível conduta

SILVIA  AB-
DALA TUMA

DIREITO ADMINISTRATI-
VO.  PATRIMÔNIO  PÚ-
BLICO. PROCEDIMENTO
PREPARATÓRIO.  APU-
RAR POSSÍVEL CONDU-

À  unanimidade  dos  pre-

sentes, arquivamento ho-

mologado com resolutivi-

dade, nos termos do voto

Resolução n.º 046/2019-CSMP
Página 3 de 30.



 Auto Relator EMENTA Decisão

de nepotismo por Dacti-
vo Xavier de França Fi-
lho, ao nomear parentes
por  afinidade  a  cargos
comissionados na esfera
da  Comissão  Geral  de
Licitações do Estado do
Amazonas.

Parte(s)
Interessada(s):  MP-AM,
Comissão Geral de Lici-
tação  do  Estado  do
Amazonas,  Dactivo  Xa-
vier  de  França  Filho  e
Outros.
 
Membros que Atuaram
no feito: DRA. SHEYLA
ANDRADE  DOS  SAN-
TOS

TA DE NEPOTISMO POR
DACTIVO  XAVIER  DE
FRANÇA FILHO, AO NO-
MEAR  PARENTES  POR
AFINIDADE  A  CARGOS
COMISSIONADOS  NA
ESFERA DA COMISSÃO
GERAL  DE LICITAÇÕES
DO ESTADO DO AMAZO-
NAS.  EXONERAÇÃO
DOS SERVIDORES EFE-
TIVADA  PELO  PODER
PÚBLICO APÓS PROVO-
CAÇÃO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO. ESGOTAMEN-
TO DO  OBJETO  DA  IN-
VESTIGAÇÃO.  INEXIS-
TÊNCIA DE FUNDAMEN-
TO PARA A PROPOSITU-
RA DE AÇÃO CIVIL PÚ-
BLICA.  INTELIGÊNCIA
DO ARTIGO 39, I DA RE-
SOLUÇÃO N.º 006/2015 –
CSMP. VOTO: HOMOLO-
GAÇÃO DA PROMOÇÃO
DE  ARQUIVAMENTO
COM RESOLUTIVIDADE.

da Conselheira Relatora.

07 Inquérito  Civil:
005.2016.000046

Assunto  Principal:
Apurar  a  real  situação
da  Unidade  de  Trata-
mento Intensivo (UTI) In-
fantil do Hospital e Pron-
to  Socorro  da  Criança
da Zona Sul.

Parte(s)
Interessada(s):  MP-AM
e Secretaria Estadual de
Saúde – SUSAM.
 
Membros que Atuaram
no  feito:  DRA.  CLÁU-
DIA  MARIA  RAPOSO
DA CÂMARA

 

KARLA FRE-
GAPANI LEI-
TE

DIREITO ADMINISTRATI-
VO E SAÚDE. INQUÉRI-
TO  CIVIL.  APURAÇÃO
DA REAL SITUAÇÃO DA
UNIDADE  DE  TRATA-
MENTO  INTENSIVO  IN-
FANTIL DO HOSPITAL E
PRONTO SOCORRO DA
CRIANÇA  –  ZONA  SUL.
RELATÓRIOS DO DVISA
APONTANDO  IRREGU-
LARIDADES  ESTRUTU-
RAIS E DE GESTÃO. IN-
FORMAÇÕES  DA  SU-
SAM  ACERCA  DA  OB-
TENÇÃO DE RECURSOS
FEDERAIS  PARA  MODI-
FICAÇÕES  ESTRUTU-
RAIS NA UNIDADE HOS-
PITALAR. ARQUIVAMEN-
TO DO PROCEDIMENTO
FUNDAMENTADO  NA
INEXISTÊNCIA DE OMIS-
SÃO DO PODER PÚBLI-
CO NO TRATO DA UNI-

À  unanimidade  dos  pre-

sentes,  arquivamento

não  homologado.  Retor-

no dos autos à promoto-

ria de origem para cum-

primento  de  diligências,

nos  termos  do  voto  da

Conselheira Relatora.

Resolução n.º 046/2019-CSMP
Página 4 de 30.



 Auto Relator EMENTA Decisão

DADE DE SAÚDE.  PER-
SISTÊNCIA  DAS  IRRE-
GULARIDADES,  INCLU-
SIVE  DE  GESTÃO  DA
UTI, AS QUAIS NÃO FO-
RAM  OBJETO  DE  NE-
NHUM  ESCLARECIMEN-
TO  CONCLUSIVO.  NE-
CESSIDADE  DE  SE
CONSTATAR  A  ATUAL
SITUAÇÃO DA UNIDADE,
UMA  VEZ  QUE  O  ÚLTI-
MO RELATÓRIO DO DVI-
SA  É  DATADO  DE  DE-
ZEMBRO DE 2016,  BEM
COMO  DE  SE  TOMAR
MEDIDAS  INDUTIVAS
EM DESFAVOR DO ES-
TADO  PARA  O  FIM  DE
SANAR AS IRREGULARI-
DADES, READEQUANDO
A  UNIDADE  HOSPITA-
LAR.  VOTO:  PELA  NÃO
HOMOLOGAÇÃO DO PE-
DIDO DE ARQUIVAMEN-
TO  COM  O  RETORNO
DOS AUTOS À PROMO-
TORIA  DE  JUSTIÇA  DE
ORIGEM COMO FORMA
DE  DILIGÊNCIA,  NOS
TERMOS  DO  INCISO  I,
DO § 9.º, ART. 39 DA RE-
SOLUÇÃO N.º 006/2015.

08 Inquérito  Civil:
024.2016.000060

Assunto  Principal:
Apurar notícia de fato de
descarte irregular de re-
síduos  nos  Ramais  do
Brasileirinho, do Bartolo-
meu e do Puraquequara,
nesta cidade, atribuído à
empresa  Benchimol  Ir-
mão  &  Cia  Ltda,  bem
como aos  seus  terceiri-
zados responsáveis pela
coleta e disposição final
dos resíduos, sendo es-
tes Riolimpo Indústria  e
Comércio  de  Resíduos
Ltda, Indústria de Papel

KARLA FRE-
GAPANI LEI-
TE

DIREITO  AMBIENTAL.
INQUÉRITO  CIVIL.  DES-
CARTE  IRREGULAR  DE
RESÍDUOS SÓLIDOS NO
RAMAL DO BRASILEIRI-
NHO, PERTENCENTES À
EMPRESA  BENCHIMOL
IRMÃO & CIA LTDA. RE-
LATÓRIO  DA  SEMULSP
INDICANDO O ABANDO-
NO IRREGULAR. JUNTA-
DA DE INFORMAÇÕES E
DOCUMENTOS DAS EM-
PRESAS  ENVOLVIDAS
NA  GERAÇÃO  E  COLE-
TA  DO  MATERIAL.  INE-
XISTÊNCIA DO RELATÓ-
RIO  TÉCNICO  DO  ÓR-
GÃO  MUNICIPAL  NES-

À  unanimidade  dos  pre-

sentes,  arquivamento

não  homologado.  Retor-

no dos autos à promoto-

ria de origem para cum-

primento  de  diligências,

nos  termos  do  voto  da

Conselheira Relatora.

Resolução n.º 046/2019-CSMP
Página 5 de 30.



 Auto Relator EMENTA Decisão

Sovel Ltda.

Parte(s)
Interessada(s):  MP-AM,
Câmara  Municipal  de
Manaus,  por  intermédio
da COMVIPAMA e  Ben-
chimol Irmão & Cia Ltda
e outros.
 
Membros que Atuaram
no  feito:  DRA.  ANA
CLAUDIA  ABBOUD
DAOU

 

TES  AUTOS.  PROMO-
ÇÃO  DE  ARQUIVAMEN-
TO  POR  AUSÊNCIA  DE
ELEMENTOS DE INFOR-
MAÇÃO  QUE  COMPRO-
VEM  O  DESCARTE  IR-
REGULAR.  NÃO  ESGO-
TAMENTO  DAS  POSSÍ-
VEIS  DILIGÊNCIAS,
DENTRE  AS  QUAIS  A
JUNTADA  DO  RELATÓ-
RIO  TÉCNICO  DO  ÓR-
GÃO  MUNICIPAL.  RES-
PONSABILIDADE  CIVIL
AMBIENTAL  DAS  EM-
PRESAS, NA FORMA DA
LEI N.º 12.305/2.010. NE-
CESSIDADE DE ESCLA-
RECER  AINDA  A  ATRI-
BUIÇÃO DO MPF. ÁREA
POSSIVELMENTE  AFE-
TA A  SUFRAMA.  VOTO:
PELA NÃO HOMOLOGA-
ÇÃO DO PEDIDO DE AR-
QUIVAMENTO  COM  O
RETORNO  DOS  AUTOS
À  PROMOTORIA  DE
JUSTIÇA  DE  ORIGEM
COMO FORMA DE DILI-
GÊNCIA,  NOS  TERMOS
DO  INCISO I,  DO §  9.º,
ART.  39  DA  RESOLU-
ÇÃO N.º 006/2015.

09 Inquérito  Civil:
024.2016.000062

Assunto  Principal:
Apurar notícia de fato de
descarte irregular de re-
síduos  nos  Ramais  do
Brasileirinho, do Bartolo-
meu e do Puraquequara,
nesta cidade, atribuído à
empresa  Supermercado
Veneza,  bem  como  ao
seu terceirizado respon-
sável  pela coleta e dis-
posição  final  dos  resí-
duos,  RC  Serviços  de
Coletas  de  Resíduos
Ltda,  sendo  tais  fatos
oriundos  de  representa-

KARLA FRE-
GAPANI LEI-
TE

DIREITO  AMBIENTAL.
INQUÉRITO  CIVIL.  DES-
CARTE  IRREGULAR  DE
RESÍDUOS SÓLIDOS NO
RAMAL DO BRASILEIRI-
NHO, PERTENCENTES À
EMPRESA  VENEZA
PRODUTOS  ALIMENTÍ-
CIOS LTDA. RELATÓRIO
DA  SEMULSP  INDICAN-
DO O ABANDONO IRRE-
GULAR.  AUSÊNCIA  DO
PRÓPRIO  RELATÓRIO
TÉCNICO  DO  ÓRGÃO
MUNICIPAL NESTES AU-
TOS.  REQUISIÇÃO  DE
INFORMAÇÕES  SOBRE
EVENTUAL  PLANO  DE
GERENCIAMENTO  DE

À unanimidade  dos  pre-

sentes,  arquivamento

não  homologado.  Retor-

no dos autos à promoto-

ria de origem para cum-

primento  de  diligências,

nos  termos  do  voto  da

Conselheira Relatora.

Resolução n.º 046/2019-CSMP
Página 6 de 30.



 Auto Relator EMENTA Decisão

ção  da  Câmara  Munici-
pal  de Manaus – COM-
VIPAMA,  e  distribuído
ao CAO-MAPH-URB.

Parte(s)
Interessada(s):  MP-AM,
Câmara  Municipal  de
Manaus,  por  intermédio
da  COMVIPAMA  e  Ve-
neza Produtos  Alimentí-
cios Ltda. 
 
Membros que Atuaram
no  feito:  DRA.  ANA
CLAUDIA  ABBOUD
DAOU

 

RESÍDUOS SÓLIDOS DA
EMPRESA  INVESTIGA-
DA,  DEVIDAMENTE
ATENDIDA.  PROMOÇÃO
DE  ARQUIVAMENTO
POR AUSÊNCIA DE ELE-
MENTOS  DE  INFORMA-
ÇÃO QUE COMPROVEM
O  DESCARTE  IRREGU-
LAR  E  PELA  EXISTÊN-
CIA  DE PLANO DE GE-
RENCIAMENTO  DE  RE-
SÍDUOS  SÓLIDOS.  NÃO
ESGOTAMENTO  DAS
POSSÍVEIS  DILIGÊN-
CIAS,  DENTRE  AS
QUAIS A PRÓPRIA JUN-
TADA  DO  RELATÓRIO
TÉCNICO  DO  ÓRGÃO
MUNICIPAL.  RESPON-
SABILIDADE CIVIL AMBI-
ENTAL DAS EMPRESAS,
NA  FORMA  DA  LEI  N.
12.305/2.010. PLANO DE
GERENCIAMENTO  DE
RESÍDUOS  SÓLIDOS
QUE  NÃO  ELIMINA  A
RESPONSABILIDADE CI-
VIL POR ATOS ANTERI-
ORES.  NECESSIDADE
DE  SE  ESCLARECER
AINDA SOBRE ATRIBUI-
ÇÃO  DO  MPF.  ÁREA
POSSIVELMENTE  AFE-
TA A  SUFRAMA.  VOTO:
PELA NÃO HOMOLOGA-
ÇÃO DO PEDIDO DE AR-
QUIVAMENTO  COM  O
RETORNO  DOS  AUTOS
À  PROMOTORIA  DE
JUSTIÇA  DE  ORIGEM
COMO FORMA DE DILI-
GÊNCIA,  NOS  TERMOS
DO  INCISO I,  DO §  9.º,
ART.  39  DA  RESOLU-
ÇÃO N.º 006/2015.

10 Inquérito  Civil:
024.2016.000065

Assunto  Principal:
Apurar notícia de fato de
descarte irregular de re-

KARLA FRE-
GAPANI LEI-
TE

DIREITO  AMBIENTAL.
INQUÉRITO  CIVIL.  DES-
CARTE  IRREGULAR  DE
RESÍDUOS SÓLIDOS NO
RAMAL DO BRASILEIRI-
NHO, PERTENCENTES À

À unanimidade  dos  pre-

sentes,  arquivamento

não  homologado.  Retor-

no dos autos à promoto-

ria de origem para cum-

Resolução n.º 046/2019-CSMP
Página 7 de 30.



 Auto Relator EMENTA Decisão

síduos  nos  Ramais  do
Brasileirinho, do Bartolo-
meu e do Puraquequara,
nesta cidade, atribuído à
empresa Bic da Amazô-
nia S.A., bem como aos
seus  terceirizados  res-
ponsáveis  pela coleta e
disposição final dos resí-
duos, sendo estes Ama-
zon  Clean  Serviços  de
Incineração  Ltda  e  Co-
plast Indústria e Comér-
cio  de  Resíduos  Plásti-
cos Ltda., sendo tais fa-
tos  oriundos  de  repre-
sentação  da  Câmara
Municipal  de  Manaus  –
COMVIPAMA, e distribu-
ído  ao  CAO-MAPH-
URB.

Parte(s)
Interessada(s):  MP-AM,
Câmara  Municipal  de
Manaus,  por  intermédio
da  COMVIPAMA  e  Bic
da Amazônia Ltda e ou-
tros.
 
Membros que Atuaram
no  feito:  DRA.  ANA
CLAUDIA  ABBOUD
DAOU

 

EMPRESA BIC DA AMA-
ZÔNIA  S.A.  RELATÓRIO
DA  SEMULSP  INDICAN-
DO O ABANDONO IRRE-
GULAR.  JUNTADA  DAS
INFORMAÇÕES  E  DO-
CUMENTOS  DAS  EM-
PRESAS  ENVOLVIDAS
NA  GERAÇÃO  E  COLE-
TA  DO  MATERIAL.  AU-
SÊNCIA  DO  PRÓPRIO
RELATÓRIO  TÉCNICO
DO  ÓRGÃO  MUNICIPAL
NESTES  AUTOS.  PRO-
MOÇÃO  DE  ARQUIVA-
MENTO POR AUSÊNCIA
DE ELEMENTOS DE IN-
FORMAÇÃO  QUE  COM-
PROVEM  O  DESCARTE
IRREGULAR.  NÃO  ES-
GOTAMENTO DAS POS-
SÍVEIS  DILIGÊNCIAS,
DENTRE  AS  QUAIS  A
PRÓPRIA  JUNTADA  DO
RELATÓRIO  TÉCNICO.
RESPONSABILIDADE CI-
VIL  AMBIENTAL  DAS
EMPRESAS, NA FORMA
DA  LEI  N.  12.305/2.010.
NECESSIDADE  DE  SE
ESCLARECER  AINDA
SOBRE ATRIBUIÇÃO DO
MPF.  ÁREA  POSSIVEL-
MENTE  AFETA  A  SU-
FRAMA.  VOTO:  PELA
NÃO  HOMOLOGAÇÃO
DO PEDIDO DE ARQUI-
VAMENTO  COM  O  RE-
TORNO  DOS  AUTOS  À
PROMOTORIA  DE  JUS-
TIÇA DE ORIGEM COMO
FORMA DE DILIGÊNCIA,
NOS TERMOS DO INCI-
SO I,  DO § 9.º,  ART. 39
DA  RESOLUÇÃO  N.º
006/2015.

primento  de  diligências,

nos  termos  do  voto  da

Conselheira Relatora.

11 Inquérito  Civil:
033.2016.000027

Assunto  Principal:
Apurar suposta irregula-
ridade  relativamente  ao

KARLA FRE-
GAPANI LEI-
TE

DIREITO ADMINISTRATI-
VO.  INQUÉRITO  CIVIL.
APURAÇÃO  SOBRE
POSSÍVEIS  IRREGULA-
RIDADES NO CONVÊNIO
Nº  030/2.009  ENTRE  A

À unanimidade  dos  pre-

sentes,  arquivamento

não  homologado.  Retor-

no dos autos à promoto-

ria de origem para cum-

Resolução n.º 046/2019-CSMP
Página 8 de 30.



 Auto Relator EMENTA Decisão

convênio da Associação
Amigos da Cultura firma-
do  junto  à  SEC/AM  no
valor  de  R$
1.865.384,61  (um  mi-
lhão,  oitocentos  e  ses-
senta e cinco mil trezen-
tos e oitenta e quatro re-
ais  e  sessenta  e  um
centavos)  por  meio  do
Convênio nº 030/2009.

Parte(s)
Interessada(s):  MP-AM,
Instituto  Amazônico  da
Cidadania  –  IACi  e  Se-
cretaria  de  Cultura  do
Estado  do  Amazonas  e
Associação  Amigos  da
Cultura.
 
Membros que Atuaram
no feito: DRA. WANDE-
TE DE OLIVEIRA NET-
TO

 

ASSOCIAÇÃO  AMIGOS
DA  CULTURA  E  A
SEC/AM PARA A REALI-
ZAÇÃO  DO  FESTIVAL
DE  PARINTINS.  REQUI-
SIÇÃO  DE  INFORMA-
ÇÕES  E  DOCUMENTOS
DA  SEC/AM.  REQUISI-
ÇÃO  DE  PROCESSOS
DE  PRESTAÇÃO  DE
CONTAS  JUNTO  AO
TCE/AM.  ENTENDIMEN-
TO DE QUE SE TRATAM
APENAS DE IRREGULA-
RIDADES. AUSÊNCIA DE
JUSTA  CAUSA  PARA
AÇÃO DE IMPROBIDADE
E  INEXISTÊNCIA  DE
DANO AO ERÁRIO. PRO-
MOÇÃO  DE  ARQUIVA-
MENTO.  AUSÊNCIA  DE
ESCLARECIMENTOS
SUFICIENTES  QUANTO
À AQUISIÇÃO E OS BE-
NEFICIÁRIOS  DE  IN-
GRESSOS PARA O FES-
TIVAL,  NO  ELEVADO
MONTANTE  DE
R$549.150,00  (QUI-
NHENTOS E QUARENTA
E NOVE MIL E CENTO E
CINQUENTA  REAIS),
EQUIVALENTE  A  MAIS
DA METADE DO VALOR
TOTAL  DO  AJUSTE,
CONSIDERANDO O PRI-
MEIRO TERMO ADITIVO.
NÃO  ENFRENTAMENTO
DA  QUESTÃO  NO  AR-
QUIVAMENTO.  VOTO:
PELA NÃO HOMOLOGA-
ÇÃO, COM O RETORNO
DOS AUTOS À PROMO-
TORIA  DE  JUSTIÇA  DE
ORIGEM COMO FORMA
DE  DILIGÊNCIA,  NOS
TERMOS  DO  INCISO  I,
DO § 9.º, ART. 39 DA RE-
SOLUÇÃO N.º 006/2015.

primento  de  diligências,

nos  termos  do  voto  da

Conselheira Relatora.

12 Inquérito  Civil:
046.2018.000056

KARLA FRE-
GAPANI LEI-
TE

DIREITO ADMINISTRATI-
VO.  EDUCAÇÃO.  IN-
QUÉRITO  CIVIL.  APU-

À  unanimidade  dos  pre-

sentes,  arquivamento

Resolução n.º 046/2019-CSMP
Página 9 de 30.



 Auto Relator EMENTA Decisão

Assunto  Principal:
Apurar a possível irregu-
laridade  na  aplicação
dos  recursos  oriundos
do  Programa  Nacional
de  Alimentação  Escolar
– PNAE/FNDE nos anos
de  2001,  2002,  2003,
2004 e 2005.

Parte(s)
Interessada(s):  MP-AM,
Prefeitura  Municipal  de
Coari  e  Manoel  Adail
Amaral Pinheiro.
 
Membros que Atuaram
no  feito:  DR.  WESLEI
MACHADO

RAR  IRREGULARIDA-
DES  NA  APLICAÇÃO
DOS  RECURSOS
ORIUNDOS  DO
PNAE/FNDE  ENTRE
2001 E 2005 EM COARI.
OFÍCIO AO TCE E TCU.
INEXISTÊNCIA  DE
PRESTAÇÃO  DE  CON-
TAS  NESTAS  CORTES.
REQUISIÇÃO  AO  CAE
DE  COARI.  AUSÊNCIA
DE  DOCUMENTOS  RE-
LATIVOS  AO  PERÍODO
INVESTIGADO,  QUE
ERAM MANUSCRITOS E
MUITOS DELES FORAM
EXTRAVIADOS.  ARQUI-
VAMENTO  DO  PROCE-
DIMENTO  EM  VIRTUDE
DA AUSÊNCIA DE PRO-
VAS A SUBSIDIAR AÇÃO
DE  RESSARCIMENTO
AO ERÁRIO. NÃO ESGO-
TAMENTO  DE  DILIGÊN-
CIAS  POSSÍVEIS.  POS-
SIBILIDADE  DE  SE  RE-
QUISITAR  OS  DOCU-
MENTOS  E  INFORMA-
ÇÕES  DO  PRÓPRIO
FNDE, POR SUA COOR-
DENAÇÃO  DE  TOMADA
DE CONTAS  ESPECIAL.
INDISPENSABILIDADE
DE  SE  ESCLARECER
QUANTO À ATRIBUIÇÃO
DO  PARQUET  ESTADU-
AL OU FEDERAL, A DE-
PENDER  DAS  RAZÕES
DAS  DESAPROVAÇÕES
DAS  CONTAS.  DOCU-
MENTOS  QUE  NOTICI-
AM  APLICAÇÃO  IRRE-
GULAR  DE  RECURSOS
DO  FUNDEB,  SEM
QUALQUER  CONEXÃO
IMEDIATA COM O PRE-
SENTE  PROCEDIMEN-
TO, E QUE PENDEM DE
ESCLARECIMENTO  EM
INQUÉRITO  CIVIL  PRÓ-
PRIO. VOTO: PELA NÃO
HOMOLOGAÇÃO DO PE-

não  homologado.  Retor-

no dos autos à promoto-

ria de origem para cum-

primento  de  diligências,

nos  termos  do  voto  da

Conselheira Relatora.

Resolução n.º 046/2019-CSMP
Página 10 de 30.



 Auto Relator EMENTA Decisão

DIDO DE ARQUIVAMEN-
TO  COM  O  RETORNO
DOS AUTOS À PROMO-
TORIA  DE  JUSTIÇA  DE
ORIGEM COMO FORMA
DE  DILIGÊNCIA,  NOS
TERMOS  DO  INCISO  I,
DO § 9.º, ART. 39 DA RE-
SOLUÇÃO N.º 006/2015.

13 Procedimento Prepara-
tório: 040.2017.000074

Assunto  Principal:
Apurar  a  autoria  do
agente público e materi-
alidade de eventual con-
duta violadora dos  direi-
tos fundamentais da ree-
ducanda BIANCA BASÍ-
LIO,  em face das  infor-
mações de seus familia-
res  junto  ao  Departa-
mento de Ouvidoria Na-
cional de Direitos Huma-
nos,  de  que,  no  dia  30
de maio  de 2017,  após
receber alta médica fora
encaminhada pela Justi-
ça ao Centro de Deten-
ção Provisória Feminino
de  Manaus,  e  alojada
numa enfermaria sem as
mínimas  condições
atender suas necessida-
des básicas.

Parte(s)
Interessada(s):  MP-AM,
Bianca  Basílio  Benevi-
des  e Secretaria  de Di-
reitos Humanos da Pre-
sidência da República.
 
Membros que Atuaram
no feito:  DR. ANTONIO
JOSÉ MANCILHA

KARLA FRE-
GAPANI LEI-
TE

DIREITO CONSTITUCIO-
NAL E DIREITOS HUMA-
NOS.  PROCEDIMENTO
PREPARATÓRIO.  APU-
RAÇÃO  DE  EVENTUAL
VIOLAÇÃO DE DIREITOS
HUMANOS  EM  DESFA-
VOR  DE  BIANCA  BASÍ-
LIO,  QUE  FOI  ENCAMI-
NHADA AO CENTRO DE
DETENÇÃO  PROVISÓ-
RIA  FEMININO  DE  MA-
NAUS,  E  ALOJADA  EM
UMA ENFERMARIA SEM
AS  MÍNIMAS  CONDI-
ÇÕES  DE  ATENDER
SUAS  NECESSIDADES
BÁSICAS,  CONSIDE-
RANDO  SEU  ESTADO
CLÍNICO.  VISITA  IN
LOCO,  CONFIRMANDO
A AUSÊNCIA DE CONDI-
ÇÕES DO LOCAL PARA
RECEBER  A  INTERES-
SADA,  EM  VISTA  DO
SEU  ESTADO  DE  SAÚ-
DE,  INFORMANDO,  OU-
TROSSIM,  QUE  FORAM
TOMADAS AS MEDIDAS
POSSÍVEIS A GARANTIR
SUA SALUBRIDADE, GA-
RANTINDO  REGULAR
MEDICAÇÃO,  ACOMPA-
NHAMENTO  MÉDICO  E
ALIMENTAÇÃO.  TRANS-
FERÊNCIA  DOMICILIAR
DA INTERESSADA APÓS
DUAS  SEMANAS  NA
UNIDADE  PRISIONAL.
PROMOÇÃO DE ARQUI-
VAMENTO POR INEXIS-
TIR  FUNDAMENTOS
PARA  A  PROPOSITURA

À unanimidade  dos  pre-

sentes, arquivamento ho-

mologado, nos termos do

voto da Conselheira Re-

latora.

Resolução n.º 046/2019-CSMP
Página 11 de 30.



 Auto Relator EMENTA Decisão

DE  AÇÃO  CIVIL  PÚBLI-
CA. VOTO: PELA HOMO-
LOGAÇÃO  DO  ARQUI-
VAMENTO.

14 Inquérito  Civil:
031.2016.000012

Assunto  Principal:
Apurar possível superfa-
turamento na obra de re-
adaptação da guarita da
sede  do  TCE-AM,  ao
custo de R$ 262.596,72
(duzentos  e  sessenta  e
dois  mil,  quinhentos  e
noventa  e  seis  reais  e
setenta  e  dois  centa-
vos).

Parte(s)
Interessada(s):  MP-AM
e Tribunal de Contas do
Estado do Amazonas.
 
Membros que Atuaram
no feito:  DR. EDILSON
QUEIROZ MARTINS

LIANI MÔNI-
CA GUEDES
DE FREITAS
RODRI-
GUES

IMPROBIDADE ADMINIS-
TRATIVA.  INQUÉRITO
CIVIL.  POSSÍVEL  SU-
PERFATURAMENTO  EM
OBRA  DO TCE-AM.  AU-
SÊNCIA DE INDÍCIOS DE
IRREGULARIDADES  OU
DE  DANO  AO  ERÁRIO.
INEXISTÊNCIA  DE  ELE-
MENTOS  QUE  INDI-
QUEM  A  VIABILIDADE
DO  PROSSEGUIMENTO
DA  INVESTIGAÇÃO.
PROMOÇÃO DE  ARQUI-
VAMENTO  HOMOLOGA-
DA.

À  unanimidade  dos  pre-

sentes, arquivamento ho-

mologado, nos termos do

voto da Conselheira Re-

latora.

15 Inquérito  Civil:
032.2016.000100

Assunto  Principal:
Apurar  possível  prática
de improbidade adminis-
trativa,  consistente  nas
ressalvas  à  prestação
de  contas  referente  ao
Exercício  de  1999,  do
então Presidente da Câ-
mara  Municipal  de  Ma-
naus,  especialmente  no
tocante  à  devolução,
pela servidora Clara Fu-
miko  Shirayanagui  dos
Santos, de valores rece-
bidos  indevidamente  do
gabinete do então Vere-
ador  Arthur  Seiji  Onuki,
como  retribuição  ao
exercício  da  função  de
assessora  parlamentar,
tendo sido apurado que

LIANI MÔNI-
CA GUEDES
DE FREITAS
RODRI-
GUES

PATRIMÔNIO  PÚBLICO.
INQUÉRITO CIVIL. DANO
AO  ERÁRIO.  RECEBI-
MENTO  INDEVIDO  DE
VENCIMENTOS.  CELE-
BRAÇÃO DE TERMO DE
AJUSTAMENTO  DE
CONDUTA  COM  A  IN-
VESTIGADA E A CÂMA-
RA  MUNICIPAL  DE  MA-
NAUS.  DEVOLUÇÃO  IN-
TEGRAL DOS VALORES
RECEBIDOS. ENGLOBA-
MENTO  TOTAL  DO  OB-
JETO DO INQUÉRITO CI-
VIL. PROMOÇÃO DE AR-
QUIVAMENTO HOMOLO-
GADA.

À  unanimidade  dos  pre-

sentes, arquivamento ho-

mologado, nos termos do

voto da Conselheira Re-

latora.

Resolução n.º 046/2019-CSMP
Página 12 de 30.



 Auto Relator EMENTA Decisão

a  mesma  exercia  seu
ofício de médica em seu
consultório  e  na  clínica
de propriedade do citado
edil,  além  de  também
ocupar  um  cargo  de
médica  lotada  na  SU-
SAM.

Parte(s)
Interessada(s):  MP-AM,
Câmara  Municipal  de
Manaus e  Clara Fumiko
Shirayanagui  dos  San-
tos.
 
Membros que Atuaram
no  feito:  DR.  RONAL-
DO ANDRADE

16 Inquérito  Civil:
039.2017.000398

Assunto  Principal:
Apurar eventual ocorrên-
cia  de  improbidade  ad-
ministrativa  decorrente
da  não realização  da  II
Corrida  Contra  o  Pre-
conceito.

Parte(s)
Interessada(s):  MP-AM,
Cecília Leite  Motta  de
Oliveira e Secretaria Mu-
nicipal  de Súde de Ma-
naus – SEMSA. 
 
Membros que Atuaram
no  feito:  DRA.  CLÁU-
DIA  MARIA  RAPOSO
DA CÂMARA 

 

LIANI MÔNI-
CA GUEDES
DE FREITAS
RODRI-
GUES

SAÚDE.  INQUÉRITO  CI-
VIL.  APURAR  SUPOSTA
IMPROBIDADE ADMINIS-
TRATIVA  DECORRENTE
DA  NÃO  REALIZAÇÃO
DA II CORRIDA CONTRA
O PRECONCEITO.  REA-
LIZAÇÃO  POSTERIOR
DA  CORRIDA,  COM  A
UTILIZAÇÃO DOS MATE-
RIAIS  JÁ  COMPRADOS.
AUSÊNCIA DE INDICATI-
VOS DE DANO AO ERÁ-
RIO OU DE IMPROBIDA-
DE  ADMINISTRATIVA.
ESGOTAMENTO DAS DI-
LIGÊNCIAS  POSSÍVEIS.
PROMOÇÃO DE ARQUI-
VAMENTO  HOMOLOGA-
DA.

À  unanimidade  dos  pre-

sentes, arquivamento ho-

mologado, nos termos do

voto da Conselheira Re-

latora.

17 Inquérito  Civil:
030.2016.000198

Assunto  Principal:
Apurar  possível  ofensa
ao  patrimônio  público
decorrente de aumentos
ou variações despropor-

LIANI MÔNI-
CA GUEDES
DE FREITAS
RODRI-
GUES

PATRIMÔNIO  PÚBLICO.
INQUÉRITO CIVIL.  POS-
SÍVEL  PRÁTICA  DE
ATOS DE IMPROBIDADE
ADMINISTRATIVA.  CON-
TRATOS ANALISADOS E
JULGADOS  REGULA-
RES  PELO  TRIBUNAL

À unanimidade  dos  pre-

sentes, arquivamento ho-

mologado, nos termos do

voto da Conselheira Re-

latora.

Resolução n.º 046/2019-CSMP
Página 13 de 30.



 Auto Relator EMENTA Decisão

cionais  de  gastos  com
passagens aéreas, fluvi-
ais e rodoviárias, no pe-
ríodo  de  2010  a  2014,
no  âmbito  da  Universi-
dade do Estado do Ama-
zonas.
 
Parte(s)
Interessada(s):  MP-AM
e Universidade Estadual
do Amazonas.

Membros que Atuaram
no feito: 
DR. EDGARD MAIA DE
ALBUQUERQUE  RO-
CHA 

DE  CONTAS  DO  ESTA-
DO DO AMAZONAS. AU-
SÊNCIA  DE  INDICATI-
VOS DE DANO AO ERÁ-
RIO.  ESGOTAMENTO
DAS DILIGÊNCIAS POS-
SÍVEIS.  AUSÊNCIA  DE
VIABILIDADE NA MANU-
TENÇÃO  DA  APURA-
ÇÃO.  PROMOÇÃO  DE
ARQUIVAMENTO HOMO-
LOGADA.

18 Inquérito  Civil:
009.2018.000044

Assunto  Principal:
Apurar  a  efetiva presta-
ção do serviço pela em-
presa Emparsanco S.A.,
contratada  pelo  Municí-
pio  de  Manaus  para
obras  de  asfaltamento,
bem como para a análi-
se do preço contratado e
das  condições  de  pres-
tação  do  serviço  pela
empresa,  por  suas  pró-
prias forças, decorrentes
do Edital de Concorrên-
cia  n.º  005/2009-
CLS/SEMINF.

Parte(s)
Interessada(s):  MP-AM
e  Secretaria  Municipal
de  Infraestrutura  –  SE-
MINF.
 
Membros que Atuaram
no feito:  DRA.  NEYDE
REGINA  DEMÓSTHE-
NES TRINDADE

PÚBLIO 
CAIO BES-
SA CYRINO

DIREITO ADMINISTRATI-
VO.  APURAÇÃO  SOBRE
A EFETIVA PRESTAÇÃO
DO SERVIÇO PELA EM-
PRESA  EMPARSANCO
S.A.,  CONTRATADA
PELO  MUNICÍPIO  DE
MANAUS  PARA  OBRAS
DE  ASFALTAMENTO,
BEM  COMO  PARA  A
ANÁLISE  DO  PREÇO
CONTRATADO  E  DAS
CONDIÇÕES  DE  PRES-
TAÇÃO  DO  SERVIÇO
PELA  EMPRESA,  POR
SUAS  PRÓPRIAS  FOR-
ÇAS,  DECORRENTES
DO  EDITAL  DE  CON-
CORRÊNCIA  Nº
005/2009-CLS/SEMINF.
REQUISIÇÃO  DE  PRO-
CESSO  ADMINISTRATI-
VO JUNTO À SEMINF E
DE  PROCEDIMENTO
APURATÓRIO NO ÂMBI-
TO  DO  TRIBUNAL  DE
CONTAS  DO  ESTADO.
RELATÓRIO  TÉCNICO
DO TCE/AM INDICANDO
A OCORRÊNCIA DE INÚ-
MERAS IRREGULARIDA-
DES,  ESPECIALMENTE
RELACIONADAS COM A
FALTA  DE  DOCUMEN-

À  unanimidade  dos  pre-

sentes, arquivamento ho-

mologado, nos termos do

voto do Conselheiro Re-

lator.

Resolução n.º 046/2019-CSMP
Página 14 de 30.



 Auto Relator EMENTA Decisão

TOS HÁBEIS A POSSIBI-
LITAR  A  FISCALIZAÇÃO
DA  EXECUÇÃO  DO
CONTRATO.  ACÓRDÃO
JULGANDO  IMPROCE-
DENTE A REPRESENTA-
ÇÃO APRESENTADA EM
FACE  DO  CONTRATO.
AÇÃO  POPULAR  AJUI-
ZADA  EM  FACE  DA
CONTRATAÇÃO,  TAM-
BÉM  JULGADA  IMPRO-
CEDENTE,  POR  RECO-
NHECER  A  INEXISTÊN-
CIA DE DANO AO ERÁ-
RIO.  SOLICITAÇÃO  DE
PERÍCIAS DO NAT NÃO
REALIZADAS  NO  CUR-
SO  DO  PROCEDIMEN-
TO,  EM RAZÃO DA AU-
SÊNCIA  DE  CORPO
TÉCNICO SUFICIENTE E
EXCESSIVO  NÚMERO
DE  PASSIVO  PROCES-
SUAL.  ARQUIVAMENTO
PELA INEXISTÊNCIA DE
ELEMENTOS DE INFOR-
MAÇÃO SUFICIENTES A
CONCLUIR  POR  DANO
AO ERÁRIO OU IMPRO-
BIDADE  ADMINISTRATI-
VA.  POSSIBILIDADE  DE
RETOMADA DAS INVES-
TIGAÇÕES POR  OCASI-
ÃO  DE  EVENTUAL  RE-
FORMA  DA  SENTENÇA
NOS  AUTOS  DA  AÇÃO
POPULAR  OU  REVISÃO
DA  DECISÃO  PROFERI-
DA  PELO  TCE/AM.
VOTO:  PELA  HOMOLO-
GAÇÃO DA PROMOÇÃO.
INTELIGÊNCIA DO ARTI-
GO  39,  I  DA  RESOLU-
ÇÃO  N.º  006/2015  –
CSMP.

19 Inquérito  Civil:
017.2016.000016

Assunto  Principal:
Averiguar a regularidade
do  funcionamento  (art.

PÚBLIO 
CAIO BES-
SA CYRINO

DIREITO CONSTITUCIO-
NAL.  EDUCAÇÃO  E
CONSUMIDOR.  APURA-
ÇÃO SOBRE A REGULA-
RIDADE DO FUNCIONA-
MENTO  (ART.  14,  CDC)

À  unanimidade  dos  pre-

sentes,  arquivamento

parcialmente  homologa-

do,  nos  termos  do  voto

do Conselheiro Relator.

Resolução n.º 046/2019-CSMP
Página 15 de 30.



 Auto Relator EMENTA Decisão

14,  CDC)  da  instituição
de ensino Centro de En-
sino  Técnico  –  CEN-
TEC, bem assim como a
ocorrência  de  possíveis
práticas  abusivas  (art.
39, VIII, CDC) contra os
consumidores.

Parte(s)
Interessada(s):  MP-AM
e Centro de Ensino Téc-
nico  – CENTEC (Antigo
IANSA).
 
Membros que Atuaram
no feito:  DR. LINCOLN
ALENCAR  DE  QUEI-
ROZ

DA INSTITUIÇÃO DE EN-
SINO CENTRO DE ENSI-
NO TÉCNICO – CENTEC,
BEM  ASSIM  COMO  A
OCORRÊNCIA  DE  POS-
SÍVEIS  PRÁTICAS  ABU-
SIVAS  (ART.  39,  VIII,
CDC) CONTRA OS CON-
SUMIDORES.  INFORMA-
ÇÕES  DOS  ÓRGÃOS
PERTINENTES  ACERCA
DA  REGULARIDADE
DAS LICENÇAS E ALVA-
RÁS  DA  INSTITUIÇÃO
DE  ENSINO.  VISITA  IN
LOCO, QUE ATESTOU A
MINISTRAÇÃO, SEM AU-
TORIZAÇÃO,  DOS CUR-
SOS TÉCNICO EM ADMI-
NISTRAÇÃO E TÉCNICO
EM QUALIDADE, E A AU-
SÊNCIA  DE  ELEVADOR
PARA  A  LOCOMOÇÃO
DE  PCDs.  FIRMATURA
DE TERMO DE AJUSTA-
MENTO  DE  CONDUTA.
PROMOÇÃO DE ARQUI-
VAMENTO.  AUSÊNCIA,
NOS TERMOS DO COM-
PROMISSO,  DE  MEDI-
DAS  APTAS  A  CONFE-
RIR  RESOLUTIVIDADE
QUANTO  À  QUESTÃO
DA  ACESSIBILIDADE  E
AO  CURSO  TÉCNICO
EM  ADMINISTRAÇÃO
SEM A DEVIDA AUTORI-
ZAÇÃO  DO  CEE.  NE-
CESSIDADE  DE  DILI-
GÊNCIAS  COMPLEMEN-
TARES  PARA  DAR  SO-
LUÇÃO  A  ESTES  CA-
SOS.  VOTO  PELA  HO-
MOLOGAÇÃO  PARCIAL
DA PROMOÇÃO DE AR-
QUIVAMENTO, NA FOR-
MA  DO  ART.  39,  III  DA
RES.  006/2015-CSMP  E
DO  ASSENTO  N.
002/2008-CSMP,  COM  A
CONTINUIDADE DAS IN-
VESTIGAÇÕES QUANTO
À AUSÊNCIA DE ELEVA-

Resolução n.º 046/2019-CSMP
Página 16 de 30.



 Auto Relator EMENTA Decisão

DORES  A  GARANTIR  A
ACESSIBILIDADE  DE
PCDS E QUANTO À MI-
NISTRAÇÃO  DE  AULAS
DE CURSO TÉCNICO EM
ADMINISTRAÇÃO SEM A
INDISPENSÁVEL  REGU-
LARIZAÇÃO  JUNTO  AO
CEE.

20 Inquérito  Civil:
030.2016.000124

Assunto  Principal:
Apurar notícia de impro-
bidade  administrativa
por percepção de salário
e  não  comparecimento
ao trabalho, por meio de
atestados falsos. 

Parte(s)
Interessada(s):  MP-AM
e Lucy Clay Cordeiro Ri-
beiro.
 
Membros que Atuaram
no  feito:  Dr.  EDGARD
MAIA  DE  ALBUQUER-
QUE ROCHA

PÚBLIO 
CAIO BES-
SA CYRINO

IMPROBIDADE ADMINIS-
TRATIVA.  PERCEPÇÃO
DE  SALÁRIO  E  NÃO
COMPARECIMENTO  AO
TRABALHO,  POR  MEIO
DE  ATESTADOS  FAL-
SOS NO ÂMBITO DA SE-
MED  DE  MANAUS/AM.
VERIFICAÇÃO DA SUBS-
CRIÇÃO DE FOLHAS DE
FREQUÊNCIA  EM PERÍ-
ODO NÃO EFETIVAMEN-
TE  LABORADO,  NÃO
COBERTO  POR  LICEN-
ÇAS  MÉDICAS.  INDÍ-
CIOS DE OUTRAS CON-
DUTAS ILÍCITAS EM RE-
LAÇÃO  AO  CARGO
EXERCIDO JUNTO À SE-
DUC/AM.  PROMOÇÃO
DE  ARQUIVAMENTO
POR ENTENDER INEXIS-
TIR  DOLO  E  DANO  AO
ERÁRIO.  APRECIAÇÃO
IMPRECISA  DOS  ELE-
MENTOS  DE  INFORMA-
ÇÃO.  EXISTÊNCIA  DE
DEPOIMENTOS  A  CON-
FIRMAR O NÃO COMPA-
RECIMENTO NA UNIDA-
DE ESCOLAR. DOLO AO
ASSINAR  INDEVIDA-
MENTE  AS  FREQUÊN-
CIAS  SEM  A  CONTRA-
PRESTAÇÃO  DOS  RES-
PECTIVOS  SERVIÇOS.
NECESSIDADE DE APU-
RAÇÃO  DE  PERÍODO
MAIOR EM QUE A CON-
DUTA  ILÍCITA  OCOR-
REU.  VOTO  PELA  NÃO
HOMOLOGAÇÃO  DA
PROMOÇÃO DE ARQUI-

À  unanimidade  dos  pre-

sentes,  arquivamento

não  homologado.  Retor-

no dos autos à promoto-

ria de origem para cum-

primento  de  diligências,

nos  termos  do  voto  do

Conselheiro Relator.

Resolução n.º 046/2019-CSMP
Página 17 de 30.



 Auto Relator EMENTA Decisão

VAMENTO,  COM  O  RE-
TORNO  DOS  AUTOS  À
PROMOTORIA  DE  JUS-
TIÇA DE ORIGEM COMO
FORMA DE DILIGÊNCIA,
NOS TERMOS DO INCI-
SO I,  DO § 9.º,  ART. 39
DA  RESOLUÇÃO  N.º
006/2015, PARA QUE: A)
EXPEÇA  OFÍCIO  À  SE-
CRETARIA  MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO, REQUI-
SITANDO  AS  FOLHAS
DE FREQUÊNCIA DA IN-
VESTIGADA  NO  PERÍO-
DO DE JANEIRO A MAR-
ÇO DE 2009; B) OUTRAS
DILIGÊNCIAS  QUE  EN-
TENDER PERTINENTES,
E  O  DESMEMBRAMEN-
TO  DA  INVESTIGAÇÃO
RELATIVAMENTE  AOS
FATOS RELACIONADOS
COM  O  EXERCÍCIO  DO
CARGO  JUNTO  À  SE-
DUC/AM,  NOS  TERMOS
DO  ART.  32  DA  RES.
006/2015-CSMP.

21 Inquérito  Civil:
031.2016.000110

Assunto  Principal: In-
vestigar  eventuais  irre-
gularidades por parte de
servidores da Maternida-
de  Moura  Tapajóz,  que
pagariam terceiros  para
cumprirem  seus  plan-
tões.

Parte(s)
Interessada(s):  MP-AM
e  Maria  Vanessa  Dan-
tas.
 
Membros que Atuaram
no feito:  DR. EDILSON
QUEIROZ MARTINS

PÚBLIO 
CAIO BES-
SA CYRINO

APURAR EVENTUAIS IR-
REGULARIDADES  POR
PARTE DE SERVIDORES
DA  MATERNIDADE
MOURA  TAPAJÓZ,  QUE
PAGARIAM  TERCEIROS
PARA  CUMPRIREM
SEUS PLANTÕES,  DEN-
TRE  ELES  A  SRA.  MA-
RIA  VANESSA  DANTAS.
NECESSIDADE DE COM-
PLEMENTAÇÃO DAS IN-
FORMAÇÕES, UMA VEZ
QUE A DENÚNCIA NAR-
RAVA  O  PAGAMENTO
DE  TERCEIROS  PARA
CUMPRIMENTO  DE
PLANTÃO DE SERVIDO-
RES SEM A INDICAÇÃO
DOS  ENVOLVIDOS.  AU-
SÊNCIA  DE  RESPOSTA
DO  NOTICIANTE.  RE-
QUISIÇÃO  DA  FCHA
FUNCIONAL,  LOTAÇÃO

À unanimidade  dos  pre-

sentes, arquivamento ho-

mologado, nos termos do

voto do Conselheiro Re-

lator.

Resolução n.º 046/2019-CSMP
Página 18 de 30.



 Auto Relator EMENTA Decisão

E HORÁRIO DE TRABA-
LHO  DA  SERVIDORA
MARIA  VANESSA  DAN-
TAS  DA  SUSAM  E  DA
SEMSA.  INEXISTÊNCIA
DE  IRREGULARIDADES.
REQUISIÇÃO  DIRECIO-
NADA  À  MATERNIDADE
MOURA TAPAJÓS,  DOS
REGISTROS DE PONTO
DA  SERVIDORA,  RELA-
ÇÃO  DE  SERVIDORES
TÉCNICOS  EM  ENFER-
MAGEM  DA  UNIDADE
DE  SAÚDE,  E  FICHA
FUNCIONAL  DO  RES-
PONSÁVEL  PELA  GE-
RÊNCIA  DE  ENFERMA-
GEM.  UNIVERSO  DE
SERVIDORES  TÉCNI-
COS EM ENFERMAGEM.
USO  DE  PONTO  ELE-
TRÔNICO  PARA  CON-
TROLE  DE  FREQUÊN-
CIA A GARANTIR A PRE-
SENÇA  DO  SERVIDOR
EM SEU LOCAL DE LO-
TAÇÃO. PROMOÇÃO DE
ARQUIVAMENTO  POR
AUSÊNCIA  DE  COM-
PROVAÇÃO  DE  DANO
AO ERÁRIO E DE MÁ FÉ.
VOTO:  PELA  HOMOLO-
GAÇÃO DA PROMOÇÃO.
INTELIGÊNCIA DO ARTI-
GO  39,  I  DA  RESOLU-
ÇÃO  N.º  006/2015  –
CSMP.

22 Inquérito  Civil:
046.2019.000034

Assunto  Principal: In-
vestigar a ocorrência de
irregularidades  na  pres-
tação  de  serviços  de
Educação  e  Saúde,  na
Comunidade  Rondom I,
de Itacoatiara, causando
transtornos aos alunos e
pacientes daquela locali-
dade.

PÚBLIO 
CAIO BES-
SA CYRINO

EDUCAÇÃO. SAÚDE PÚ-
BLICA.  IMPROBIDADE
ADMINISTRATIVA. IRRE-
GULARIDADES  NA
PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇOS  DE  EDUCAÇÃO  E
SAÚDE, NA COMUNIDA-
DE RONDON I,  DE  ITA-
COATIARA,  RELATIVA-
MENTE  À  ESCOLA  MU-
NICIPAL  ANTÔNIO
ARAÚJO  COSTA  E  À
UBS MANOEL ELÓI DOS
SANTOS.  REQUISIÇÃO

À unanimidade  dos  pre-

sentes,  arquivamento

parcialmente  homologa-

do. Retorno dos autos à

promotoria  de  origem

para cumprimento de dili-

gências  nos  termos  do

voto do Conselheiro Re-

lator.

Resolução n.º 046/2019-CSMP
Página 19 de 30.



 Auto Relator EMENTA Decisão

Parte(s)
Interessada(s):  MP-AM,
Benigno  Rolim  da  Silva
e Prefeitura de Itacoatia-
ra.
 
Membros que Atuaram
no  feito:  DR.  MARCE-
LO  AUGUSTO  SILVA
DE ALMEIDA

DE  INFORMAÇÕES  E
DOCUMENTOS.  CON-
CLUSÃO  DE  QUE  FOI
ESCLARECIDA  PELO
MUNICÍPIO  A  IRREGU-
LARIDADE  ACERCA  DO
ATENDIMENTO  EM  LO-
CAIS OUTROS QUE NÃO
O  DA  UBS.  AUSÊNCIA
DE  NOVAS  RECLAMA-
ÇÕES  SOBRE OS SER-
VIÇOS  DE  SAÚDE,  NO
CURSO  DO  PROCEDI-
MENTO, DE OUTROS CI-
DADÃOS.  PROMOÇÃO
DE  ARQUIVAMENTO.
INEXISTÊNCIA  DE  DILI-
GÊNCIAS  DIRECIONA-
DAS  AO  ESCLARECI-
MENTO E SANEAMENTO
DAS  IRREGULARIDA-
DES  RELATADAS  SO-
BRE A ESCOLA MUNICI-
PAL  ANTÔNIO  ARAÚJO
COSTA.  INSUFICIÊNCIA
DE DOCUMENTOS E IN-
FORMAÇÕES A CONFE-
RIR  RESOLUTIVIDADE
QUANTO  AS  DEMAIS
QUESTÕES DA UBS MA-
NOEL  ELÓI  DOS  SAN-
TOS.  VOTO  PELA  HO-
MOLOGAÇÃO  PARCIAL
DA PROMOÇÃO DE AR-
QUIVAMENTO,  UNICA-
MENTE  QUANTO  AOS
FATOS  RELATIVOS  AO
ATENDIMENTO DA  UBS
MANOEL  ELÓI  DOS
SANTOS EM LOCAIS IM-
PROVISADOS DURANTE
A REFORMA DA UNIDA-
DE  DE  SAÚDE,  NOS
TERMOS  DO  INCISO  I,
DO ART.  39,  DA RESO-
LUÇÃO  N.º  006/2015  E
PELO  RETORNO  DOS
AUTOS À PROMOTORIA
DE JUSTIÇA DE ORIGEM
COMO FORMA DE DILI-
GÊNCIA,  NOS  TERMOS
DO  INCISO I,  DO §  9.º,
MESMO ARTIGO, DA RE-

Resolução n.º 046/2019-CSMP
Página 20 de 30.



 Auto Relator EMENTA Decisão

SOLUÇÃO N.º 006/2015.

23 Notícia  de  Fato:
039.2018.000469 

Assunto  Principal:
Anulação de assembleia
condominial que estabe-
leceu a proibição da  ali-
mentação  de  animais
nas  áreas  comuns  do
condomínio.

Parte(s)
Interessada(s):  MP-AM,
Andrezza  de  Moura
Costa  Said e  Condomí-
nio Parque Solimões.
 
Membros que Atuaram
no feito:  DR. ANTÔNIO
JOSÉ MANCILHA

PÚBLIO 
CAIO BES-
SA CYRINO

DIREITO CONSTITUCIO-
NAL E MEIO  AMBIENTE.
APURAR  AS  CIRCUNS-
TÂNCIAS  DA  ASSEM-
BLEIA  CONDOMINIAL
DA  INVESTIGADA,  QUE
ESTABELECEU  A  PROI-
BIÇÃO  DA  ALIMENTA-
ÇÃO  DE  ANIMAIS  NAS
ÁREAS  COMUNS  DO
CONDOMÍNIO  COM  IN-
TUITO  DE  AFASTÁ-LOS
DO  LOCAL,  UMA  VEZ
QUE  A  PROIBIÇÃO  SU-
POSTAMENTE CONTRA-
RIA A LEI ESTADUAL Nº
170 DE 13/08/2013, QUE
CRIA A FIGURA DO ANI-
MAL COMUNITÁRIO.  IN-
DEFERIMENTO DE PLA-
NO  DA  NOTÍCIA  DE
FATO, FUNDAMENTADO
NA  AUTONOMIA  DO
CONDOMÍNIO, NO CAM-
PO  DO  DIREITO  CIVIL,
PARA  SE  AUTO-ORGA-
NIZAR  E  AUTOGERIR,
PODENDO  ESTABELE-
CER  DEMOCRATICA-
MENTE NORMAS E SAN-
ÇÕES  QUE  VISEM  AO
PROVEITO  DE  TODOS
OS MORADORES, CON-
CERNENTE  À  SEGU-
RANÇA,  À  SAÚDE  E  À
QUALIDADE  AMBIEN-
TAL.  RECURSO  DA  IN-
TERESSADA  BASEADO
REITERANDO  A  VIOLA-
ÇÃO DA NORMA ESTA-
DUAL.  EXISTÊNCIA  DE
PRECEDENTE NO ÂMBI-
TO DO CONSELHO SU-
PERIOR,  CONFORME
VOTO PROFERIDO NOS
AUTOS  DE  Nº
038.2018.000966, ENTÃO
DISTRIBUÍDO  À  50ª
PRODEMAPH, NO QUAL
SE  DETERMINOU  A
CONTINUIDADE DAS IN-

À  unanimidade  dos  pre-

sentes,  manutenção  do

indeferimento,  nos  ter-

mos  do  voto  do  Conse-

lheiro Relator.

Resolução n.º 046/2019-CSMP
Página 21 de 30.



 Auto Relator EMENTA Decisão

VESTIGAÇÕES  A  GA-
RANTIR A INOCORRÊN-
CIA  DE  MAUS  TRATOS
DOS  ANIMAIS  NUMA
POSSÍVEL  RETIRADA
DO LOCAL. NÃO RECO-
NHECIMENTO, NO PRE-
CEDENTE,  DE  OUTRAS
VIOLAÇÕES  QUE  NÃO
AS  RELACIONADAS  AO
DIREITO  DOS  ANIMAIS.
ESGOTAMENTO  DAS
ATRIBUIÇÕES  DA  PRO-
DIHC, NOS TERMOS DO
ATO  PGJ  Nº  016/2015.
ESPECIALIDADE  DA
PRODEMAPH  A  SUGE-
RIR  APENAS  A  SUA
ATUAÇÃO  NO  CASO.
OBEDIÊNCIA  NECESSÁ-
RIA  À  REPARTIÇÃO IN-
TERNA  DE  ATRIBUI-
ÇÕES. VOTO: PELA MA-
NUTENÇÃO DO INDEFE-
RIMENTO.

24 Inquérito  Civil:
005.2016.00031

Assunto  Principal:
Apurar  possíveis  irregu-
laridades no atendimen-
to aos usuários do Siste-
ma  Único  de  Saúde  –
SUS, no âmbito da Uni-
dade  Básica  de  Saúde
N-55, localizada na Rua
29,  s/n,  Conjunto  Buriti,
Bairro Nova Cidade.

Parte(s)
Interessada(s): MP-AM.
 
Membros que Atuaram
no  feito:  DRA.  CLÁU-
DIA  MARIA  RAPOSO
DA CÂMARA

CARLOS 
ANTONIO 
FERREIRA 
COÊLHO

DIREITO  À  SAÚDE.  IN-
QUÉRITO  CIVIL.  SISTE-
MA  ÚNICO  DE  SAÚDE.
POSSÍVEIS  IRREGULA-
RIDADES  NO  ATENDI-
MENTO  DE  USUÁRIOS
DA UNIDADE BÁSICA DE
SAÚDE N-55. AFERIDA A
REGULARIZAÇÃO  DE
DIVERSOS ITENS QUES-
TIONADOS.  ESGOTA-
MENTO  DAS  DILIGÊN-
CIAS  POSSÍVEIS.  INE-
XISTÊNCIA  DE  FUNDA-
MENTO PARA PROPOSI-
TURA  DA  AÇÃO  CIVIL
PÚBLICA. VOTO: HOMO-
LOGAÇÃO  DO  ARQUI-
VAMENTO  COM  RESO-
LUTIVIDADE,  NOS  TER-
MOS DO ART. 39,  I,  DA
RESOLUÇÃO  Nº
006/2015-CSMP.

À  unanimidade  dos  pre-

sentes, arquivamento ho-

mologado com resolutivi-

dade, nos termos do voto

do Conselheiro Relator.

25 Inquérito  Civil:
031.2016.000023

CARLOS 
ANTONIO 
FERREIRA 

DIREITO ADMINISTRATI-
VO.  PATRIMÔNIO  PÚ-
BLICO.  INQUÉRITO  CI-

À  unanimidade  dos  pre-

sentes, arquivamento ho-

mologado, nos termos do

Resolução n.º 046/2019-CSMP
Página 22 de 30.



 Auto Relator EMENTA Decisão

Assunto  Investigar pos-
síveis irregularidades no
âmbito  da  SEMED/Se-
cretaria  Municipal  de
Educação, tanto no que
se refere à execução do
Contrato  n.º  040/13,  fir-
mado  com  a  Empresa
Latino  Indústria  e  Co-
mércio Ltda, como na li-
citação que teria resulta-
do  em  contrato  com  a
Empresa Capricórnio.

Parte(s)
Interessada(s):  MP-AM,
Sindicado das Indústrias
de Confecções de Rou-
pas e Chapéus, Material
de  Segurança  e  Prote-
ção do Estado do Ama-
zonas  e  SEMED  –  Se-
cretaria  Municipal  de
Educação.
 
Membros que Atuaram
no feito:  DR. EDILSON
QUEIROZ MARTINS

COÊLHO VIL. REGULARIDADE DE
PROCEDIMENTO  LICI-
TATÓRIO  E  EXECUÇÃO
CONTRATUAL.  FORNE-
CIMENTO  DE  VESTI-
MENTAS  AOS  ALUNOS
DA  REDE  DE  ENSINO
PÚBLICO  MUNICIPAL.
ESGOTAMENTO DAS DI-
LIGÊNCIAS  POSSÍVEIS.
INEXISTÊNCIA  DE  FUN-
DAMENTO  PARA  PRO-
POSITURA DA AÇÃO CI-
VIL PÚBLICA, NOS TER-
MOS DO ART. 39,  I,  DA
RESOLUÇÃO  Nº
006/2015-CSMP.  VOTO:
HOMOLOGAÇÃO  DO
ARQUIVAMENTO.

voto do Conselheiro Re-

lator.

26 Inquérito  Civil:
031.2016.000128

Assunto  Principal: In-
vestigar  eventuais  irre-
gularidades  na  execu-
ção do Contrato de  Re-
passe  n.º  0307.881-
52/2009/MDA/CAIXA ce-
lebrado  entre  a  União
Federal,  por  intermédio
do Ministério do Desen-
volvimento  Agrário,  re-
presentado  pela  Caixa
Econômica Federal,  e a
Secretaria de Estado da
Produção  Rural/SE-
PROR,  no  valor  de  R$
1.403.845,00.

Parte(s)
Interessada(s):  MP-AM,
Valdenor Pontes Cardo-
so  –  Secretário  da  SE-

CARLOS 
ANTONIO 
FERREIRA 
COÊLHO

DIREITO ADMINISTRATI-
VO.  PATRIMÔNIO  PÚ-
BLICO.  INQUÉRITO  CI-
VIL.  POSSÍVEIS  IRRE-
GULARIDADES NA EXE-
CUÇÃO  DE  CONTRATO
DE REPASSE  FIRMADO
PELA  CAIXA  ECONÔMI-
CA FEDERAL COM A SE-
CRETARIA  DE  ESTADO
DE PRODUÇÃO RURAL.
ESGOTAMENTO DAS DI-
LIGÊNCIAS  POSSÍVEIS.
INEXISTÊNCIA  DE  FUN-
DAMENTO  PARA  PRO-
POSITURA DA AÇÃO CI-
VIL PÚBLICA, NOS TER-
MOS DO ART. 39,  I,  DA
RESOLUÇÃO  Nº
006/2015-CSMP.  VOTO:
HOMOLOGAÇÃO  DO
ARQUIVAMENTO.

À  unanimidade  dos  pre-

sentes, arquivamento ho-

mologado, nos termos do

voto do Conselheiro Re-

lator.

Resolução n.º 046/2019-CSMP
Página 23 de 30.



 Auto Relator EMENTA Decisão

PROR/Secretaria  de
Produção Rural e Eronil-
do  Braga Bezerra  -  ex-
Secretário da SEPROR.
 
Membros que Atuaram
no feito:  DR. EDILSON
QUEIROZ MARTINS

27 Inquérito  Civil:
038.2018.000550

Assunto  Principal:
Apurar  denúncia  de
prática  de  poluição  so-
nora  e  perturbação  do
sossego  atribuída  ao
empreendimento  Sun
Paradise.

Parte(s)
Interessada(s):  MP-AM
e Flutuante  Sun Paradi-
se.
 
Membros que Atuaram
no feito:  DR.  CARLOS
SÉRGIO EDWARDS DE
FREITAS

CARLOS 
ANTONIO 
FERREIRA 
COÊLHO

INQUÉRITO  CIVIL  INS-
TAURADO  EM
30.11.2018,  PARA  APU-
RAR  PRÁTICA  DE  PO-
LUIÇÃO  SONORA  E
PERTURBAÇÃO  DO
SOSSEGO  ATRIBUÍDA
AO  ESTABELECIMENTO
COMERCIAL  DENOMI-
NADO FLUTUANTE  SUN
PARADISE.  PROVIDÊN-
CIAS  ADOTADAS  PELO
ÓRGÃO  MINISTERIAL.
EXAURIMENTO  DO  OB-
JETO, COM A COMPRO-
VAÇÃO  DA  IMPROCE-
DÊNCIA  DA  DENÚNCIA.
ARQUIVAMENTO  DOS
AUTOS. CIENTIFICAÇÃO
DOS  INTERESSADOS.
REMESSA  AO  CSMP.
VOTO:  HOMOLOGAÇÃO
DE  ARQUIVAMENTO.
ARQUIVAMENTO  COM
RESOLUTIVIDADE.

À  unanimidade  dos  pre-

sentes, arquivamento ho-

mologado com resolutivi-

dade, nos termos do voto

do Conselheiro Relator.

28 Inquérito  Civil:
046.2018.000084

Assunto  Principal:
Apurar  irregularidades
na  contratação  da  em-
presa S. B. Construções
e  Comércio  de  Material
de  Construção  Ltda.,
pela Associação de Pais
e Mestres para a realiza-
ção de obras junto à Es-
cola  Municipal  Pedro
Pedrosa de Carvalho.

Parte(s)
Interessada(s):  MP-AM
e  Claubert  Pereira  Lo-

CARLOS 
ANTONIO 
FERREIRA 
COÊLHO

DESCUMPRIMENTO  DE
CONTRATO PARA A RE-
ALIZAÇÃO DE OBRA NA
ESCOLA MUNICIPAL PE-
DRO PEDROSA DE CAR-
VALHO.  VERBAS
ORIUNDAS DA ASSOCI-
AÇÃO DE PAIS  E  MES-
TRES.  OBRA  DEVIDA-
MENTE CONCLUÍDA AO
LONGO  DAS  INVESTI-
GAÇÕES,  CONFORME
COMPROVAÇÕES  NOS
AUTOS. PROMOÇÃO DE
ARQUIVAMENTO.  INTE-
LIGÊNCIA DO ART. 39, I
DA  RESOLUÇÃO
006/2015  –  CSMP.

À  unanimidade  dos  pre-

sentes, arquivamento ho-

mologado, nos termos do

voto do Conselheiro Re-

lator.

Resolução n.º 046/2019-CSMP
Página 24 de 30.



 Auto Relator EMENTA Decisão

pes.
 
Membros que Atuaram
no feito: DR. JOSÉ FE-
LIPE DA CUNHA FISH

VOTO:  HOMOLOGAÇÃO
DO PEDIDO DE ARQUI-
VAMENTO.

29 Procedimento Prepara-
tório  nº.
046.2018.000060

Assunto  Principal:
Apurar  possível  apropri-
ação indébita  de  contri-
buições  previdenciárias
na  esfera  do  Município
de  Coari  nos  anos  de
2010 e 2011. 

Parte(s)
Interessada(s):  MP-AM,
Ministério Público Fede-
ral.
 
Membros que Atuaram
no  feito:  DR.  WESLEI
MACHADO

CARLOS 
ANTONIO 
FERREIRA 
COÊLHO

DIREITO ADMINISTRATI-
VO.  IMPROBIDADE  AD-
MINISTRATIVA.  IN-
QUÉRITO  CIVIL.  INVES-
TIGAR  SUPOSTO  ATO
DE IMPROBIDADE ADMI-
NISTRATIVA  POR  PAR-
TE DO PODER EXECUTI-
VO  MUNICIPAL  NOS
ANOS  DE  2010  E  2011.
APROPRIAÇÃO  INDÉBI-
TA  DAS  CONTRIBUI-
ÇÕES  PREVIDENCIÁ-
RIAS DOS SERVIDORES
PÚBLICOS. LAPSO TEM-
PORAL.  ART.  23,  I  DA
LEI 8429/92. NÃO OCOR-
RÊNCIA DE DESVIO DE
RECURSOS QUE ENSE-
JASSE  A  SANÇÃO  DE
RESSARCIMENTO  AO
ERÁRIO.  PRESCRIÇÃO.
PROMOÇÃO DE ARQUI-
VAMENTO.  INTELIGÊN-
CIA  DO  ART.  39,  I  DA
RESOLUÇÃO 006/2015 –
CSMP. VOTO: HOMOLO-
GAÇÃO DO PEDIDO DE
ARQUIVAMENTO.

À  unanimidade  dos  pre-

sentes, arquivamento ho-

mologado, nos termos do

voto do Conselheiro Re-

lator.

30 Inquérito  Civil:
005.2016.000033

Assunto  Principal:
Apurar  a  prestação dos
serviços médicos em pe-
diatria  e  neonatologia
nas  maternidades  da
rede pública estadual na
cidade de Manaus.

Parte(s)
Interessada(s):  MP-AM
e  Secretaria  de  Estado
de Saúde do Amazonas
- SUSAM. 

JUSSARA
MARIA
PORDEUS E
SILVA

NOTÍCIAS  DE  IRREGU-
LARIDADES  EM  CON-
TRATOS  DE  PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇO MÉDI-
CO EM PEDIATRIA E NE-
ONATOLOGIA.  NÃO
COMPROVAÇÃO.  IN-
FORMAÇÕES  PRESTA-
DAS  POR  DIRETORES
DE UNIDADES DE SAÚ-
DE,  RESPONSÁVEIS
PELA  FISCALIZAÇÃO
DOS PRESTADORES DE
SERVIÇO  CONTRATA-
DOS.  EXISTÊNCIA  DE
PROCEDIMENTO  TRA-

À  unanimidade  dos  pre-

sentes, arquivamento ho-

mologado, nos termos do

voto da Conselheira Re-

latora.

Resolução n.º 046/2019-CSMP
Página 25 de 30.



 Auto Relator EMENTA Decisão

 
Membros que Atuaram
no  feito:  DRA.  CLÁU-
DIA  MARIA  RAPOSO
DA CÂMARA

MITANDO NA 58.ª  PRO-
MOTORIA  DE  JUSTIÇA
VISANDO  À  IMPLEMEN-
TAÇÃO DE SISTEMA DE
CONTROLE  DE  FRE-
QUÊNCIA PARA AS UNI-
DADES  DE  SAÚDE  DA
REDE  ESTADUAL.  AU-
SÊNCIA DE FUNDAMEN-
TO PARA AJUIZAMENTO
DE  AÇÃO  CIVIL  PÚBLI-
CA. HOMOLOGAÇÃO DO
ARQUIVAMENTO.

31 Inquérito  Civil:
030.2016.000154

Assunto  Principal:
Apurar supostos atos de
improbidade  administra-
tiva  atinentes  aos  Con-
vênios  013  a  017  de
2007, firmados pela SE-
JEL.

Parte(s)
Interessada(s):  MP-AM
e Secretaria  de Estado,
Desporto e Lazer  – SE-
JEL.
 
Membros que Atuaram
no feito:  DR. EDGARD
MAIA  DE  ALBUQUER-
QUE ROCHA

JUSSARA
MARIA
PORDEUS E
SILVA

INQUÉRITO  CIVIL  INS-
TAURADO  PARA  APU-
RAR POSSÍVEL ATO DE
IMPROBIDADE ADMINIS-
TRATIVA  EM  CONVÊ-
NIOS FIRMADOS ENTRE
A  SEJEL  E  ENTIDADES
ESPORTIVAS.  NÃO
PRESTAÇÃO  DE  CON-
TAS.  CONCLUSÃO  DE
QUE AS ENTIDADES EN-
CAMINHARAM AS CON-
TAS  PARA  A  SEJEL,
QUE NÃO AS PRESTOU
DEVIDAMENTE  AO  TRI-
BUNAL DE CONTAS DO
AMAZONAS.  RESPON-
SABILIDADE  DO  GES-
TOR  DA  SEJEL  FULMI-
NADA  PELA  PRESCRI-
ÇÃO, ANTE O DECURSO
DE DOZE ANOS CONTA-
DOS DO FATO. AUSÊN-
CIA  DE  PREJUÍZO  AO
ERÁRIO  AUTORIZADOR
DA  PROPOSITURA  DE
AÇÃO  DE  RESSARCI-
MEHTO  AO  ERÁRIO.
ADEMAIS,  INEXISTÊN-
CIA DE AÇÃO ÍMPROBA
REVESTIDA  DE  MÁ  FÉ
ENSEJADORA DE EVEN-
TUAL  AÇÃO  DE  RES-
SARCIMENTO, QUE É A
EXCEÇÃO  COBERTA
PELO  MANTO  DA  IM-
PRESCRITIBILIDADE.-
VOTO  PELA  HOMOLO-
GAÇÃO DA PROMOÇÃO

À unanimidade  dos  pre-

sentes, arquivamento ho-

mologado, nos termos do

voto da Conselheira Re-

latora.

Resolução n.º 046/2019-CSMP
Página 26 de 30.



 Auto Relator EMENTA Decisão

DE ARQUIVAMENTO DO
INQUÉRITO CIVIL.

32 Inquérito  Civil:
030.2017.000016

Assunto  Principal:
Apurar possíveis atos de
improbidade  administra-
tiva atinentes ao Termo
de  Contrato  Nº
261/2001-COP,  celebra-
do  entre  o  Estado  do
Amazonas,  por  intermé-
dio  da  Comissão  de
Contratação e Fiscaliza-
ção de Obras Públicas –
COP e a empresa CEN-
GE  CONSTRUÇÕES
LTDA, cujo objeto era a
construção  da  pista  de
pouso e decolagem, ta-
xiamento e patio do es-
tacionamento  do  aero-
porto  do  município  de
Anori/am, no valor de R$
2.969.782,43  (dois  mi-
lhões, novecentos e ses-
senta  e  nove  mil,  sete-
centos  e  oitenta  e  dois
reais  e  quarenta  e  três
centavos).

Parte(s)
Interessada(s):  MP-AM
e JOÃO COELHO BRA-
GA.
 
Membros que Atuaram
no feito:  DR. EDGARD
MAIA  DE  ALBUQUER-
QUE ROCHA

JUSSARA
MARIA
PORDEUS E
SILVA

DIREITO ADMINISTRATI-
VO.  CONTRATO  DE
EXECUÇÃO  DE  OBRA
PÚBLICA.  CONTRATO
Nº261/2001-COP.  RES-
PONSABILIDADE  CIVIL.
SUPOSTO  DANO  AO
ERÁRIO.  IMPOSSIBILI-
DADE  DE  AVERIGUA-
ÇÃO  DA  MATERIALIDA-
DE  EM  RAZÃO  DO  DE-
CURSO TEMPORAL. FA-
TOS  NÃO  COMPROVA-
DOS.  PROMOÇÃO  DE
ARQUIVAMENTO.  HO-
MOLOGAÇÃO.

À  unanimidade  dos  pre-

sentes, arquivamento ho-

mologado, nos termos do

voto da Conselheira Re-

latora.

33 Inquérito  Civil:
031.2016.000028 

Assunto  Principal:
Apurar eventuais irregu-
laridades  na  cessão  de
salas no Edifício da Rá-
dio  Rio  Mar,  localizado
na Rua José Clemente,
n.  500,  Centro-altos,  lo-

JUSSARA
MARIA
PORDEUS E
SILVA

INQUÉRITO  CIVIL.  DI-
REITO  ADMINISTRATI-
VO. CONTRATO DE LO-
CAÇÃO  DE  IMÓVEL.
DISPENSA  DE  LICITA-
ÇÃO. IMPROBIDADE AD-
MINISTRATIVA.  INO-
CORRÊNCIA.  FATOS
NÃO  COMPROVADOS.
HOMOLOGAÇÃO  DA

À unanimidade  dos  pre-

sentes, arquivamento ho-

mologado, nos termos do

voto da Conselheira Re-

latora.

Resolução n.º 046/2019-CSMP
Página 27 de 30.



 Auto Relator EMENTA Decisão

cadas  pela  Secretaria
Estadual  de  Cultura  do
Amazonas – SEC.

Parte(s)
Interessada(s):  MP-AM
e Secretaria Estadual de
Cultura do Amazonas –
SEC/AM.
 
Membros que Atuaram
no feito:  DR. EDILSON
QUEIROZ MARTINS

PROMOÇÃO DE ARQUI-
VAMENTO.

34 Inquérito  Civil:
031.2016.000046

Assunto  Principal:  In-
vestigar  eventuais  irre-
gularidades  na  Secreta-
ria  Municipal  de Educa-
ção – SEMED, em razão
da disposição dos servi-
dores  Maria  Aparecida
Coutinho  da  Costa,  Ze-
ferina  Grijó  Cavalcante,
Albaniza  Vasconcelos
Tinoco  e  Wagner  Antô-
nio Ribeiro Neves à As-
sociação para o  Desen-
volvimento  Coesivo  da
Amazônia (ADCAM).

Parte(s)
Interessada(s):  MP-AM
e  Secretaria  Municipal
de Educação – SEMED
e Associação para o De-
senvolvimento  Coesivo
da Amazônia/ADCAM.
 
Membros que Atuaram
no feito:  DR. EDILSON
QUEIROZ MARTINS

JUSSARA
MARIA
PORDEUS E
SILVA

INQUÉRITO  CIVIL  QUE
APURA  SUPOSTO  PRE-
JUÍZO  AO  PATRIMÔNIO
PÚBLICO  EM  DECOR-
RÊNCIA  DA  DISPOSI-
ÇÃO  DE  SERVIDORES
MUNICIPAIS  PARA  AS-
SOCIAÇÃO  SEM  FINS
LUCRATIVOS.CONCLU-
SÃO  PELA  AUSÊNCIA
DE PROVA DO DANO AO
ERÁRIO, BEM COMO DE
MÁ FÉ, ELEMENTOS NE-
CESSÁRIOS PARA CON-
FIGURAR A IMPROBIDA-
DE  ADMINISTRATIVA.
ARQUIVAMENTO  DOS
AUTOS.  HOMOLOGA-
ÇÃO DA PROMOÇÃO DE
ARQUIVAMENTO.

À  unanimidade  dos  pre-

sentes, arquivamento ho-

mologado, nos termos do

voto da Conselheira Re-

latora.

35 Inquérito  Civil:
038.2017.000114

Assunto  Principal:
Apurar  suposta  venda
de unidades imobiliárias
no  empreendimento
“CONDOMÍNIO  PITÁ-

JUSSARA
MARIA
PORDEUS E
SILVA

DIREITO URBANÍSTICO.
SUPOSTA  VENDA  DE
UNIDADES  IMOBILIÁ-
RIAS  SEM  REGISTRO.
DILIGÊNCIAS  REALIZA-
DAS EM INQUÉRITO PO-
LICIAL.  AUSÊNCIA  DE
AUTORIA  E  MATERIALI-

À  unanimidade  dos  pre-

sentes, arquivamento ho-

mologado, nos termos do

voto da Conselheira Re-

latora.

Resolução n.º 046/2019-CSMP
Página 28 de 30.



 Auto Relator EMENTA Decisão

GORAS  E  PLATÃO”
sem o registro de incor-
porações  (inexistência
de  aprovação  do  lotea-
mento  e/ou  registro  de
empreendimento no car-
tório competente).

Parte(s)
Interessada(s):  MP-AM,
Conselho  Regional  de
Corretores  de  Imóveis
da  18ª  Região  Amazo-
nas e Roraima e Coope-
rativa  Habitacional  do
Amazonas –  Nosso Lar
Imóveis.
 
Membros que Atuaram
no feito:  DR.  AGUINE-
LO BALBI JUNIOR

DADE.  COOPERATIVA
NÃO  VENDE  IMÓVEIS,
MAS REÚNE COOPERA-
DOS  PARA  AQUISIÇÃO
DE  IMÓVEIS.  SUPOSTA
OFENSA A LEI DO COO-
PERATIVISMO. ENCAMI-
NHAMENTO  DE  CÓPIA
DOS AUTOS À PROMO-
TORIA  COM  ATRIBUI-
ÇÃO.  ARQUIVAMENTO
DOS  AUTOS.  HOMOLO-
GAÇÃO DA PROMOÇÃO
DE ARQUIVAMENTO.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

SALA  DE  REUNIÕES  DO  C.  CONSELHO
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em Manaus (Am.), 10 de
maio de 2019.

LEDA MARA NASCIMENTO ALBUQUERQUE
Procuradora-Geral de Justiça

Presidente do c. CSMP

CARLOS ANTONIO FERREIRA COÊLHO
Membro 

JUSSARA MARIA PORDEUS E SILVA
Membro e Corregedora-Geral

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Membro

Resolução n.º 046/2019-CSMP
Página 29 de 30.



LIANI MÔNICA GUEDES DE FREITAS RODRIGUES
Membro e Secretária

KARLA FREGAPANI LEITE
Membro

SILVIA ABDALA TUMA
Membro

Resolução n.º 046/2019-CSMP
Página 30 de 30.


